V )

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№ ГКПИ2001-1543

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

31 октября 2001 г. г.Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Ю.Г.Кеба, ознакомив
шись с заявлением Конюхова Виктора Александровича о принятии искового
заявления к производству Верховного Суда РФ

у с т а н о в и л :

Конюхов В.А. обратился в Верховный Суд РФ с исковым заявлением, в
котором просит взыскать со Сберегательного банка России (правопреемника
Сберегательного банка СССР) денежные суммы по ценным бумагам и сбере
гательным вкладам, внесенным в Сберегательный банк СССР.

Нахожу, что заявление не подлежит принятию к производству Верхов
ного Суда РФ в связи с неподсудностью его данному суду, т.к. указанные в
заявлении требования не предусмотрены перечнем дел, указанных в ст. 116
ГПК РСФСР, подлежащих рассмотрению Верховным Судом РФ по первой
инстанции.

В силу ст.ст. 113, 114 ГПК РСФСР гражданские дела, подведомствен
ные судам, рассматриваются районными судами и мировыми судьями.

Согласно ст. 47 Конституции Российской Федерации никто не может
быть лишен права на рассмотрение его дела тем судом и тем судьей, к под
судности которых оно отнесено законом.

В связи с изложенным и руководствуясь п. 7 ст. 129 ГПК РСФСР,

* 2

о п р е д е л и л :

отказать Конюхову В.А. в принятии заявления к производству Верхов
ного Суда РФ по первой инстанции.

Данное определение может быть обжаловано в течение десяти дней в
Кассационную коллегию Верховного Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

КОПИЯ ВЕРПА:

СЕКРЕТАРЬ

Ю.Г.Кеба

ДОСОВСКАЯ Е.В.